PAGE
4

СОГЛАШЕНИЕ № 10/25-МЗ
о передаче администрации муниципального района «Усть-Цилемский» Республики Коми отдельных полномочий администрации сельского поселения «Хабариха» муниципального района «Усть-Цилемский» Республики Коми
с. Хабариха

24 декабря 2024 года
Администрация муниципального района «Усть-Цилемский» Республики Коми в лице главы муниципального района «Усть-Цилемский» - руководителя администрации Канева Николая Митрофановича, действующего на основании Устава, именуемая в дальнейшем «Администрация района», с одной стороны, и администрация сельского поселения «Хабариха» муниципального района «Усть-Цилемский» Республики Коми, в лице главы сельского поселения «Хабариха» Каневой Татьяны Александровны, действующего на основании Устава, именуемая в дальнейшем «Администрация поселения», с другой стороны, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:
1.
Предмет соглашения

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об общих  принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в целях соблюдения требований Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе) Администрация поселения передает, а Администрация района принимает полномочия по осуществлению закупок конкурентными способами определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей)  для муниципальных нужд Администрации поселения.
Передача полномочий осуществляется за счет иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета сельского поселения «Хабариха» в бюджет муниципального района «Усть-Цилемский».
2. Полномочия сторон
2.1.Полномочия Администрации района:
2.1.1. Создание комиссий, единых комиссий по осуществлению закупок при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей).
2.1.2. Организация и проведение закупок конкурентными способами (электронный аукцион, электронный конкурс, электронный запросов котировок) на основании заявок Администрации поселения, направленных посредством ГИС РК «РИС закупки».

2.1.3.Формирование извещения об осуществлении закупки.
2.1.4.Размещение в единой информационной системе в сфере закупок извещения об осуществлении закупки, изменений в извещение об осуществлении закупки в случае необходимости, извещений об отмене определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в порядке и сроки, которые установлены Законом о контрактной системе.

2.1.5. Размещение разъяснения положений извещения об осуществлении закупки на основании ответа Администрации поселения, в порядке и сроки, которые установлены Законом о контрактной системе.
2.1.6. Организация рассмотрения заявок на участие в закупке, информации и документов, направленных оператором электронной площадки в соответствии с Законом о контрактной системе, и принятие решения о признании заявки на участие в закупке соответствующей извещению об осуществлении закупки или об отклонении заявки на участие в закупке по основаниям, предусмотренным Законом о контрактной системе.

2.1.7. Размещение протоколов, составленных в ходе определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), в порядке и сроки, которые установлены Законом о контрактной системе.
2.1.8. Выполнение иных функций или полномочий, предусмотренных настоящим Соглашением.

2.2. Полномочия Администрации поселения:
2.2.1. Планирование закупок посредством формирования, утверждения и ведения планов-графиков закупок в соответствии с действующим законодательством с учетом утвержденных решением о бюджете сельского поселения «Хабариха» бюджетных ассигнований.
2.2.2. Иные полномочия предусмотренные Законом о контрактной системе  и Порядком взаимодействия заказчиков и уполномоченного органа на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей), утвержденных постановлением администрации муниципального района «Усть-Цилемский» Республики Коми от 15 февраля 2024г. № 02/180 и не переданные настоящим Соглашением Администрации района.
3. Права и обязанности сторон

3.1. Администрация района обязана:
3.1.1. Осуществлять полномочия, предусмотренные пунктом 2.1. настоящего Соглашения, в соответствии с требованиями действующего законодательства.

3.1.2. Обеспечивать целевое использование финансовых средств, предоставленных Администрацией поселения, исключительно на осуществление полномочий, предусмотренных пунктом 1 настоящего Соглашения.

3.2. Администрация района имеет право:
3.2.1. На финансовое обеспечение полномочий, предусмотренных пунктом 1 настоящего Соглашения, за счет финансовых средств, предоставляемых Администрацией поселения в порядке, предусмотренном пунктом 4 настоящего Соглашения.
3.2.2. Запрашивать у Администрации поселения  информацию, необходимую для осуществления полномочий, предусмотренных настоящим Соглашением.
3.3.
 Администрация поселения обязана:
3.3.1. Передать Администрации района в порядке, установленном пунктом 4 настоящего Соглашения, финансовые средства на реализацию полномочий, предусмотренных настоящим Соглашением.
3.3.2. Предоставлять Администрации района информацию и документы, необходимые для осуществления полномочий, предусмотренных настоящим Соглашением.

3.4. Администрация поселения имеет право:
3.4.1. Осуществлять контроль за исполнением Администрацией района полномочий, предусмотренных настоящим Соглашением, а также за целевым использованием предоставленных финансовых средств.
3.4.2. Обращаться в Администрацию района за разъяснениями по вопросам, возникающим в связи с исполнением переданных полномочий.

4. Иные межбюджетные трансферты, перечисляемые

на осуществление передаваемых полномочий
4.1. Финансовые средства, необходимые для исполнения полномочий, предусмотренных настоящим Соглашением, предоставляются Администрацией поселения Администрации района  в форме иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета сельского поселения «Хабариха» бюджету муниципального района «Усть-Цилемский» Республики Коми.
Реквизиты для перечисления иных межбюджетных трансфертов:
УФК по Республике Коми (Финуправление администрации муниципального района «Усть-Цилемский», л/с 04073010310), ИНН 1120005531, КПП 112001001
номер казначейского счета - 03100643000000010700,
единый казначейский счет - 40102810245370000074,

БИК - 018702501,
открытый в ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА КОМИ БАНКА РОССИИ // УФК по Республике Коми г. Сыктывкар
КБК 99220240014050000150
4.2. Стороны определяют объем иных межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, по Методике, согласно приложению, являющейся неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

4.3. Финансовые средства, предоставляемые для осуществления полномочий, перечисляются до 1 апреля 2025 года.

4.4. Формирование, перечисление и учет иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета сельского поселения «Хабариха» бюджету муниципального района «Усть-Цилемский» Республики Коми на реализацию полномочий по настоящему Соглашению, осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

5. Ответственность сторон

5.1. Стороны несут ответственность за неисполнение и (или) ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Соглашению в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5.2. Ни одна из сторон не несет ответственности перед другой стороной за невыполнение и (или) ненадлежащее выполнение обязательств, установленных настоящим Соглашением, обусловленное обстоятельствами, возникшими не по вине сторон и которые нельзя было предвидеть или избежать.

6. Основания и порядок прекращения действия соглашения

Основанием прекращения действия настоящего Соглашения, в том числе и досрочного, является:

- Обоюдное согласие Сторон;

- Решение судебных органов:

а) при невыполнении обязательств Администрацией поселения по финансированию переданных полномочий;

б) при ненадлежащем исполнении переданных полномочий Администрацией района.

Сторона, намеривающаяся расторгнуть настоящее Соглашение по вышеназванным основаниям, обязана в письменной форме об этом уведомить другую Сторону не менее, чем за тридцать календарных дней до предполагаемого срока расторжения настоящего Соглашения.

Требование о расторжении настоящего Соглашения может быть заявлено Стороной в судебные  органы только после отказа другой Стороны на предложение расторгнуть настоящее Соглашение либо неполучения ответа в срок указанный в предложении, а при его отсутствии  в тридцатидневный срок.
7. Срок действия соглашения
Настоящее Соглашение действует с 1 января 2025 года по 31 декабря 2025 года.

Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

8. Иные вопросы
Стороны не могут передавать свои права и обязательства по настоящему Соглашению третьим лицам.
Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется путем подписания сторонами дополнительных соглашений.

По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны руководствуются действующим законодательством.

Споры и разногласия, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются с использованием согласительных процедур, путем проведения переговоров или в судебном порядке.

9. Юридические адреса сторон
Администрация муниципального района «Усть-Цилемский» Республики Коми
Юридический адрес: 169480, Республика Коми, Усть-Цилемский район, с. Усть-Цильма, ул. Новый квартал, д. 11 «а»

Администрация сельского поселения «Хабариха» муниципального района «Усть-Цилемский» Республики Коми
Юридический адрес:  169490, РК, Усть-Цилемский район, с. Хабариха, ул. Печорская, д. 20
10. Подписи сторон
	Глава муниципального района «Усть-Цилемский» - руководитель администрации
	Глава сельского поселения «Хабариха»

	_________________________ Н.М. Канев
	__________________________ Т.А. Канева

	М.П.
	М.П.

Приложение

к соглашению от 27 декабря 2024 г.

№ 10/25-МЗ
Методика

определения размера иных межбюджетных трансфертов из бюджета сельского поселения «Хабариха», предоставляемых бюджету муниципального района «Усть-Цилемский» Республики Коми на осуществление полномочий по осуществлению закупок конкурентными способами определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей)  для муниципальных нужд Администрации поселения в 2025 году.
1. Настоящая методика определяет порядок расчета размера иных межбюджетных трансфертов, необходимых администрации муниципального района «Усть-Цилемский» Республики Коми в 2025 году для осуществления переданных полномочий по осуществлению закупок конкурентными способами определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для муниципальных нужд Администрации поселения.
2. Размер иных межбюджетных трансфертов определяется по следующей  формуле:

M = Р/Ч, где
Р - расходы на материально-техническое обеспечение (канцелярские товары, бумага, картриджи для принтеров, обслуживание вычислительной техники, услуги связи);

Ч - количество поселений.

3. Расчет иных межбюджетных трансфертов:

Расходы на материально-техническое обеспечение (канцелярские товары, бумага, картриджи для принтеров, обслуживание вычислительной техники, услуги связи) в связи с выполнением передаваемых полномочий составляют 10 000 рублей в год.

Количество сельских поселений расположенных на территории муниципального района «Усть-Цилемский» Республики Коми (за исключением сельского поселения «Усть-Цильма») - составляет 10.

М=10 000/10=1000 рублей.

4. Расчёт иных межбюджетных трансфертов на выполнение переданных полномочий в разрезе сельских поселений расположенных на территории муниципального района «Усть-Цилемский» Республики Коми представлен в следующей таблице:

Таблица
	Наименование сельских поселений
	Количество учреждений, обслуживаемых администрацией района
	Межбюджетный трансферт (руб.)

	СП «Коровий Ручей»
	1
	1 000,00

	СП «Нерица»
	1
	1 000,00

	СП «Замежная»
	1
	1 000,00

	СП «Трусово»
	1
	1 000,00

	СП «Уег»
	1
	1 000,00

	СП «Хабариха»
	1
	1 000,00

	СП «Среднее Бугаево»
	1
	1 000,00

	СП «Окунев Нос»
	1
	1 000,00

	СП «Новый Бор»
	1
	1 000,00

	СП «Ёрмица»
	1
	1 000,00

	ВСЕГО
	10
	10 000,00